(data Bañeras de Bigorre).
b. Ed. F. VALLS TABERNER, Privilegis i ordinacions de les valls pirenenques, I, Barce-

lona, Imprempta de la Casa de Caritat, 1915, p. xiii, n. 1.
c. Ed. FERRER y RIU, Tractats i negociacions, n.º 141, pp. 452-453.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 247. IBARRA, Estudio, I, n.º 97 (de a y A).

Cit.: MIRET, La Expansión, pp. 47-48 y 55. HIGOUNET, Le Comté de Comminges, I, p.
84. VENTURA, Pere el Catòlic, p. 63. ROQUEBERT, L’Epopée Cathare, I, 167. CATALÀ,
«Comentari marginal (Vall d’Aran)», Els castells catalans, VI-2, p. 1.524. BISSON,
«Feudalism in Twelfth-Century Catalonia», p. 186, n. 65, reed. Medieval France, 7, p.
166, n. 80, reed. cat. L’impuls de Catalunya, p. 60, n. 80. ALVIRA, El Jueves de Muret, p.
93. SMITH, Innocent III, p. 39. LABORIE, Les itinéraires du roi Pierre II d’Aragon, I, pp.
67-69 (data Bagnères-de-Luchon)607.

(A) Que geruntur ideo in scriptis rediguntur, ne qua perire valeant temporis
diuturnitate. Igitur fiat cunc/tis manifestum quod ego Petrus, Dei gratia Rex Ara-
gonum et Comes Barchinone, per me et per meos, cum hac pre/senti scriptura
perpetuo duratura, dono et in presenti trado vobis Bernardo honorando608 Comiti
Conve/narum et vestris successoribus totam vallem meam de Aran, cum omnibus
hominibus et cum omnibus / directis que ad me et ad meos ex inde pertinent vel
pertinere debent, in hunc modum quod iamdictam / vallem integre vos et vestri
habeatis in propriam hereditatem. Item Ego iamdictus Petrus rex, per me et / per
meos, promitto vobis Bernardo, iamdicto Comiti Convenarum, ut vos et vestros
successores contra cunctos ma/nuteneam, vobis tamen et vestris successoribus
facientibus directum his qui querimoniam aliquam proposuerint / de vobis. 

609 Puentis (Pons).
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Et Ego Bernardus iamdictus Comes Convenarum propter huiusmodi donati-
vum et manutenentiam quam vos / dominus P[etrus] Rex Aragonum mihi et meis
successoribus facitis, in dominum meum vos recipio, et ex inde devenio per me et
/ per meos, bona fide et sine dolo et gratuita voluntate, vester homo et vester fide-
lis vassallus, et omnium vestrorum, cum omni comitatu Convenarum, quem siqui-
dem comitatum cum iamdicta valle de Aran et cum hominibus qui sunt in eis
pro/fiteor et recognosco per me et per meos me tenere pro vobis domino P[etro]
prememorato rege et pro vestris. Et promitto vobis / et vestris et convenio bona
fide et sine dolo, per me et per meos, quod vos et vestros adjuvem, et auxilium
omni / modum et succursum vobis et vestris prestem contra cunctos homines, illis
tamen exceptis qui sunt mei se/niores, et ut ego et mei simus vestri et vestrorum
fideles vassalli et homines, et vobis et vestris bona fide / et sine enganno et fideliter
serviamus. Et ut hec omnia supraposita et singula a me et a meis vobis et vestris
attendantur / per me et per meos vobis domino P[etro] regi, facio hominium et
sacramentum, et juro corporaliter super hec sancta .IIIIor. Evangelia. /